Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061900076

76

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 36/2019 de Prestação de Serviços que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ -UFC e a Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura-FCPC. Objeto - Apoio ao Projeto
"Concurso Público para suprimento de vagas para cargos técnicos-administrativos da UFC". Data da vigência do Termo: 06/06/2019 a 30/09/2019. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2019.
PROCESSO 23067.014934/2019-78. VALOR GLOBAL R$ 300.770,00. SIGNATÁRIOS: Prof. Dr. Henry de Holanda Campos (Reitor da UFC), pela FCPC: Francisco Antônio
Guimarães(Presidente).

EDITAL Nº 97, DE 14 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério
Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de in-
scrição

Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de estudo Classificados

. 165/2018 40h/DE Classe A com denominação
de Adjunto-A

Departamento de Ciências do
Solo/ CCA

Microbiologia do Solo 1º Arthur Prudêncio de Araújo Pereira
2° Jessé Valentim dos Santos

. 3° José de Souza Oliveira Filho
4° Kaio Gráculo Vieira Garcia
5° Gabriel Olivo Locatelli

. 208/2018 40h/DE Classe A com denominação
de Adjunto-A

Departamento de Engenharia Engenharia de Alimentos 1° Ítalo Waldimiro Lima de França

. de Alimentos / CCA

. 208/2018 40h/DE Classe A com denominação
de Adjunto-A

Departamento de Saúde
Comunitária / FAMED

Políticas Públicas, Gestão,
Organização,

1° Carmem Emmanuely Leitão Araújo
2° Carlos Eduardo Menezes Amaral

. Financiamento de Sistemas/Servi-
ços de Saúde

3° Edenilo Baltazar Barreira Filho

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

EDITAL Nº 99, DE 14 DE JUNHO DE 2019
ALTERA EDITAL N° 94/2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Oficio n° 154/2019/CCRATEUS/REITORIA ,
da Diretoria do Campus da UFC em Crateús, resolve alterar o período de inscrição do setor de estudo "Química Geral/Química Analítica/Química Experimental", constante do Quadro
Anexo ao Edital nº 94/2019, Seleção para Professor Substituto, cujo resumo foi publicado no DOU de 10/06/2019, pág. 66-67, seção 3:

Onde se lê: 13, 14 e 17 de junho de 2019, leia-se: 13, 14, 17, 18 e 19 de junho de 2019.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

EDITAL Nº 98, DE 14 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto
- Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 24/2019 20h Departamento de Cirurgia /
FA M E D

Urgências Médicas 1° Bárbara Lima Sousa

. 198/2018 40h Departamento de Cirurgia /
FA M E D

Nutrologia 1° Paulo Roberto Cavalcante de Vasconcelos

. 57/2019 40h Departamento de Literatura /
CH

Prática de Ensino de Liter-
atura

1° Mary Nascimento da Silva Leitão
2° Maicon Araújo dos Santos
3° Rosiane de Sousa Mariano Aguiar

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo
em vista estar a interessada em lugar incerto e não sabido, NOTIFICAR o(a) senhor(a)
THIAGO DIAS PARENTE, CPF nº 600.031.423-02, para apresentar, se assim quiser,
manifestação escrita referente ao procedimento de reposição ao erário instaurado nos
autos do processo administrativo nº 23067.000261/17-15, nos termos do art. 6º da
Orientação Normativa nº 05, de 21 de fevereiro de 2013, no prazo máximo de dez
dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a manifestação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza-CE, 13 de junho de 2019.
HENRY DE HOLANDA CAMPOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo
em vista estar a interessada em lugar incerto e não sabido, NOTIFICAR o(a) senhor(a)
CLARISSE LIMA TAVARES, CPF nº 012.122.113-08, para apresentar, se assim quiser,
manifestação escrita referente ao procedimento de reposição ao erário instaurado nos
autos do processo administrativo nº 23067.001097/2017-55, nos termos do art. 7º da
Orientação Normativa nº 05, de 21 de fevereiro de 2013, no prazo máximo de dez
dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a manifestação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza-CE, 13 de junho de 2019.
HENRY DE HOLANDA CAMPOS

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019

PROCESSO: 23533.015787/2019-18
RDC Nº 01/2017. Contratante: Universidade Federal do Ceará, através da sua
MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND CNPJ 07.272.636/0003-01. Contratado:
ANDRÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GOMES - CNPJ: 19.556.837/0001-40. Objeto:
antecipação de retomada da ordem de serviço referente ao Contrato 07/2018 RDC
01/2017, bem como a prorrogação do referido Contrato por mais 53 (cinquenta e três)
dias. A prorrogação não terá repercussão financeira. Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência da antecipação de retomada: 18/06/2019 a 08/08/2019;
vigência da prorrogação: 09/08/2019 a 30/09/2019. Data da assinatura: 17/06/2019.
ASS. : Prof. José Luciano Bezerra Moreira
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2018

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão

Eletrônico nº93/2018 - Processo 23533.000088/2018-84. Sagrou-se vencedora a

empresa:

. E M P R ES A CNPJ ITEM(NS) VALOR TOTAL (R$)

. SURGICALLMED COMER-
CIO LTDA

05.608.924/0001-99 3 104.720,00

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do HOSPITAL

UNIVERSITARIO WALTER CANTIDIO - HUWC / UFC.

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA

P/Equipe de Apoio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 153048

Nº Processo: 23068010134201978 . Objeto: Chamada Pública (modalidade Compra
Institucional) para aquisição Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias para atender às
necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo dos Campi de
Goiabeiras e Maruípe (Itens 01 a 26), de Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES (Itens 27 a 42)
e de São Mateus-ES (Itens 43 a 65) conforme especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas. Total de Itens Licitados: 00043. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei
nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Considerando o disposto no art. 17 da Lei
1251/2011; Resolução nº 50 de 26.09.2012;Decreto nº 8.293/14. Declaração de Dispensa
em 17/06/2019. AMELIA LOPES LIMA. Ordenadora de Despesas. Ratificação em
17/06/2019. GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO FORDE. Pró Reitor de Assuntos Estudantis e
Cidadania. Valor Global: R$ 290.142,42. CNPJ CONTRATADA : 09.166.343/0001-03
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIAO SERRANA DO ESPIRITO SANT O.
Valor: R$ 240.127,42. CNPJ CONTRATADA : 13.597.960/0001-22 COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL DE GARRAFAO. Valor: R$ 50.015,00

(SIDEC - 18/06/2019) 153046-15225-2019NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marisa.tietz
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:06:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial